
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 

 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCAL I 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REG IONALE 4/2007 

(Seduta del 24 novembre 2017) 

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 168/2017 concernente “Accesso dei disabili motori ai percorsi escur-

sionistici” nel testo presentato dai proponenti; 

Udita la proposta della relatrice Romina Pierantoni nella seduta n. 29 del 24 novembre 2017; 

Condivisa la proposta di parere della relatrice e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Visti gli articoli 18, 20 e 23 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

 Il Presidente  

Augusto Curti 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 

 

 

LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 
Vista la proposta di legge n. 168 “Accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici”  Parere ex 
articolo 91 R.I.; 
 
Udito il relatore  Giacinti  nella seduta n. 283 del 6 luglio 2020; 
 
Preso atto delle risultanze della discussione generale;  
 
Visti l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che il comma 1 dell’articolo 4 sia  sostituito  dal se-
guente:  

“1. Agli oneri derivanti dall’attuazione di questa legge, quantificati in euro 200.000,00, si provvede 
mediante impiego delle risorse già iscritte nella Missione 9, Programma 05, nell’ambito delle somme 
stanziate per la medesima finalità per il rilancio economico a seguito dell’emergenza Covid.”. 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 

 

 

Scheda ATN proposta di legge n. 168/17 

Analisi TECNICO NORMATIVA della proposta di legge n. 168/17 “Accesso dei disabili motori ai 
percorsi escursionistici” 

ELEMENTI DI 
ANALISI  CONTENUTI 

 

Analisi della compatibilità 
dell'intervento con 
l'ordinamento dell’Unione 
Europea e con 
l’ordinamento 
internazionale  

 La proposta di legge appare coerente con l’ordinamento comunitario ed internazionale 
con particolare riferimento: 

- Trattato di Lisbona del 2008 (con l’articolo 10 la UE mira a combattere ogni 
discriminazione fondata sul sesso, razza, religione e disabilità); 

- Carta dei Diritti (articoli 21 e 26) approvata il 7 dicembre 2000 dal Consiglio 
Europeo, congiuntamente al Parlamento europeo e alla Commissione euro-
pea. Tale Carta, attualmente, fa parte integrante del Trattato di Lisbona; 

- Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone disabili (CRPD) ratifi-
cata dalla UE nel 2011; 

- Strategia Europea sulla disabilità (2010 – 2020): essa concentra gli impegni 
verso le persone disabili in otto aree tematiche tra le quali si annovera anche 
l’accessibilità. L’obiettivo generale dalla strategia è quello di mettere le persone 
disabili in condizione di esercitare tutti i loro diritti. In particolare l’accessibilità 
deve essere garantita non solo per lavorare e studiare ma anche per coltivare 
tutti gli aspetti della propria personalità e per soddisfare esigenze normali per 
tutti (viaggiare, fare sport, avere hobbies). 

Analisi della 

compatibilità 
dell’intervento con il 
quadro normativo 
nazionale e con i principi 
costituzionali  

La proposta di legge appare in linea con la seguente normativa nazionale: 

- Legge 9 gennaio 1989, n. 13 

Analisi della compatibilità 
dell’intervento con lo 
Statuto regionale 

 La proposta di legge appare compatibile con lo Statuto regionale. 

Incidenza e coordinamento 
delle norme proposte con 
le leggi e i regolamenti 
regionali vigenti  

- DGR n. 1108 del 1 agosto 2011: “Approvazione del provvedimento di attuazione della 
Rete escursionistica della Regione Marche (REM)” emanato in attuazione della legge 
regionale 2 /2010; 

 - DGR n. 946 del 27 giugno 2012 “Approvazione dello schema quadro dei percorsi 
d’interesse sovraregionale e regionale”. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 

 

Verifica del possibile 
utilizzo di strumenti di 
semplificazione normativa 

 

Verifica dell’esistenza di 
proposte normative in 
materia analoga all'esame 
del Consiglio regionale e 
relativo iter 

 

 
  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI  

 
 

5 

 

Relazione Tecnico Finanziaria 
nel testo licenziato dalla III Commissione assembleare sulla proposta di legge n. 168/17  

 

“ACCESSO DEI DISABILI MOTORI AI PERCORSI ESCURSIONI STICI”  
 

 
 

  (art. 3 ter  legge regionale n 3/2015 – art. 84 del Regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale) 
 
 

Art. 1 
(Finalità) 

 
L’articolo descrive le finalità della proposta di legge. 
Invarianza : La disposizione ha carattere normativo e non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 

 
Art. 2  

(Interventi regionali) 
 

 
L’articolo prevede l’erogazione, secondo criteri e modalità individuati dalla Giunta regionale, di contributi regionali finalizzati alla realizzazione, promozione e 
segnalazione dei percorsi escursionistici accessibili ai disabili. 
Effetti finanziari : I contributi sono erogati nei limiti massimi delle risorse indicate all’articolo 4. 

 
 
 

Art. 2 bis  
(Logo) 

 
L’articolo dispone l’individuazione dei percorsi escursionistici accessibili ai disabili tramite una specifica segnaletica (logo). 
Invarianza : La disposizione ha carattere normativo e non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 

 
 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI  

 
 

6 

 

Art. 3  
(Disposizione di attuazione) 

 
L’articolo contiene la disposizione di attuazione. 
Invarianza : La disposizione ha carattere normativo e non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 
 

Art. 4  
(Disposizioni finanziarie) 

 
L’articolo contiene le disposizioni finanziarie. 
Effetti finanziari : Le coperture sono indicate nella tabella seguente: 

SPESA PREVISTA DALLA LEGGE COPERTURA 

MISSIONE PROG CAPITOLO  COMPETENZA 
2020  

COMPETENZA 
2021  

COMPETENZA 
2022  MISSIONE PROG CAPITOLO  DESCRIZIONE  

disponibilità  al 
30/6/2020 

COMPETENZA 
2020  

COMPETENZA 
2021  

COMPETENZA 
2022  

FONTE 
FINANZIAMENTO 

(Comunitaria, 
statale, regionale, 

finanziata con 
ricorso al credito)  

09  05 cni 200.000,00     9 05 2090520053 

Contributi per 
spese 
d'investimento 
delle aree 
naturali protette 
– manutenzioni  
per accesso dei 
disabili motori ai 
percorsi 
escursionistici - 
rilancio 
economico a 
seguito 
dell''emergenza 
Covid  CNI/20 

200.000,00  

legge di bilancio legge di bilancio 

  

totale     200.000,00                       

          
   

 

              


